<sup>103</sup> Cf. J.-P. TORRELL, *Amico della verità*, 200-207.

## LA DOCTRINA TOMISTA DE LOS SENTIDOS BÍBLICOS

En primer lugar, se afirma la *exclusividad bíblica del sentido espiritual* por ser Dios su autor, el único que puede «acomodar» las cosas para que signifiquen<sup>104</sup>.

Segundo, se recuerdan los *dos modos de significar* que fundan la distinción entre literal y espiritual, dando una importante indicación al decir: «el cual se funda sobre el literal y lo supone»<sup>105</sup>.

Además, se establece otra vez una división del sentido espiritual que «es triple (*trifariam*): en efecto, la *Antigua Ley* es figura de la Nueva (Heb 7); y esta misma *Nueva Ley* es figura de la *futura gloria* (Dionisio); también en la Nueva Ley todo lo llevado a cabo en la cabeza es signo de *lo que nosotros debemos hacer*. Así pues, según que aquellas cosas que son de la Antigua Ley significan las que son de la Nueva, tenemos el sentido *alegórico*; pero según que aquellas cosas que fueron hechas en Cristo -o en aquellas que significan a Cristo- son signo de lo que nosotros debemos hacer, tenemos el sentido *moral*; pero en cuanto que significan aquellas cosas que son de la eterna gloria, tenemos el sentido *anagógico*»<sup>106</sup>.

---

<sup>104</sup> «[...] auctor sacrae Scripturae est Deus, in cuius potestate est ut non solum voces ad significandum accomodet (quod etiam homo facere potest), sed etiam res ipsas. Et ideo, cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsae res significatae per voces, etiam significant aliquid». SANTO TOMÁS DE AQUINO, *S.Th.*, I, q. 1, a. 10, c.

<sup>105</sup> «[...] qui super litteralem fundatur, et eum supponit». *Ibidem*.

<sup>106</sup> «Hic autem sensus spiritualis trifariam dividitur. Sicut enim dicit apostolus, ad Hebr. VII, lex vetus figura est novae legis, et ipsa nova lex, ut dicit Dionysius in ecclesiastica hierarchia, est figura futurae gloriae, in nova etiam lege, ea quae in capite sunt gesta, sunt signa eorum quae nos agere debemus. Secundum ergo quod ea quae sunt veteris legis, significant ea quae sunt novae legis, est sensus allegoricus, secundum vero quod ea quae in Christo sunt facta, vel in his quae Christum significant, sunt signa eorum quae nos agere debemus, est sensus moralis, prout vero significant ea quae sunt in aeterna gloria, est sensus anagogicus». *Ibidem*.

## DIÁLOGO 73

El final del *corpus* es problemático y permite dos modos de interpretación: *pluralidad al interno* del sentido literal (muchos sentidos literales) o *simple fundación* de los sentidos espirituales en el literal (un único sentido literal y varios espirituales en él fundados).